◼ フリーC/Fは米国新リース会計基準適用（※次項参照）により、資産売却収入を営業C/Fから財務C/Fに
組替したこと等が影響し-114.9億円

© MITSUBISHI LOGISNEXT CO., LTD.  All rights reserved. 10

FY2022

現金及び
現金同等物残高

（単位：億円）

125.6 132.4

-47.0

-448.6

+258.4
税引前
利益

その他
営業CF

のれん
償却額

有形固定
資産取得

短期
借入金
増減

減価
償却費

有形固定
資産売却 +216.1

-8.5

+79.6

短期
貸付金
減少

その他
投資CF

長期
借入金
増減

配当金
支払

その他
財務CF

為替
影響他

営業活動によるキャッシュ・フロー
287.4億円（前年 206.2）

投資活動によるキャッシュ・フロー
-402.3億円（前年 -192.4）

財務活動によるキャッシュ・フロー
117.2億円（前年 -46.0）

フリーキャッシュ・フロー
-114.9億円（前年 13.8）

８．キャッシュ・フローの状況

＋4.4

+77.2

+13.7

FY2021

現金及び
現金同等物残高

+27.4
-100.7

+122.4

-170.7

その他の
金融取引
に係る増減

-17.0

現金及び現金同等物6億円増

© MITSUBISHI LOGISNEXT CO., LTD.  All rights reserved. 11

９．キャッシュ・フローの状況ー組替内容詳細

◼ 2022年度から当社の米州子会社においてUS-GAAPのリースに関する新会計基準「ASC842」を適用

◼ 基準適用により、米州子会社のセール・アンド・リースバック取引は売却の要件を満たさないこととなったため、これ
まで営業C/Fに区分していた資産の売却収入を金融取引（財務C/F）として認識することとなった。また、欧州
子会社等の同様の取引についても当基準を適用

◼ 米国新リース会計基準適用の影響を除外すると、フリーC/Fは135.4億円。前年比+121.6億円と大幅改善

車両仕入先

（グループ会社含む）

販売会社（EQD等）
（売手/借手）

顧客

金融機関等
（買手/貸手）

①車両購入
②売却（セール）

④リース/レンタル取引
③リースバック

S&LB

車両仕入先

（グループ会社含む）

販売会社（EQD等）
（売手/借手）

顧客

金融機関等
（買手/貸手）

①車両購入
②売却不成立

④リース/レンタル取引
③資金調達

金融取引

×

（単位：億円） FY2021

FY2022 前年比
組替内容

組替前
組替金額

組替後 組替前 組替後営業C/F 投資C/F

営業C/F 206.2 460.1 -172.7 287.4 +253.9 +81.2
米国新リース会計基準の適用により米州子会
社の資産売却収入を財務C/Fに振替

投資C/F -192.4 -324.7 -77.6 -402.3 -132.3 -209.9
欧州子会社等の同様の取引について財務C/F
に振替

フリーC/F 13.8 135.4 -172.7 -77.6 -114.9 +121.6 -128.7

財務C/F -46.0 -133.1 +172.7 +77.6 117.2 -87.1 +163.2

収

益

性

売上高営業利益率
営業利益

0.8% 2.8% 2.4%

3.3%
総資本

自己資本利益率（ROE）
当期純利益

1.2% 8.6% 10.0% 12.6%
自己資本

総

合

総資本利益率（ROA）
当期純利益

0.2% 2.2% 1.6%

4.1%

 指標 算式
FY2021 FY2022

コメント
のれん等償却前(※1) のれん等償却前(※1)

総資本回転率
売上高

1.2回

株主資本

売上高

売上高当期純利益率
当期純利益

0.2% 2.1% 1.1% 2.7%
売上高

棚卸資産

15.9%

売上高の大幅増加、価格適正化の取

り組み効果、為替の円安影響による業

績回復に伴い、各指数が良化。

効

率

性

棚卸資産回転率
売上原価

4.6回

総資本

D/Eレシオ
有利子負債

3.0倍

総資本

売上債権回転率
売上高

株

式

関

連

1株あたり利益
当期純利益

6.73円 89.52円 64.82円 155.12円

1.4回

売上債権

4.7回

3.0倍

6.0回 6.8回

安

全

性

自己資本比率
自己資本

15.6%

6.1倍 株価：

2022年3月末：932円

2023年3月末：941円

1株あたり利益

株価純資産倍率（PBR）
株価

1.6倍 1.3倍